23-050
鋼 船 規 則
鋼 船 規 則 検 査 要 領
 D 編  機関
鋼船規則 D 編 2023 年 第 1 回 一部改正
鋼船規則検査要領 D 編 2023 年 第 1 回 一部改正
2023 年 6 月 30 日   規則 第 18 号／達 第 13 号
2023 年 1 月 25 日 技術委員会 審議

と同様の温度測定の実施を要求することがある。
なお，2016 年 7 月 1 日より前に使用承認の申込みのあった往復動内燃機関であ
って，かつ，当該温度計測の結果を有しない型式の場合，船用材料・機器等の
承認及び認定要領第 6 編 8.4.2-2.(10)に定める方法で温度計測を実施すること。
(7) 主機として用いられる往復動内燃機関に装備される C 類過給機にあっては，適当
なサージマージンを有することを次に掲げる方法で確認すること。ただし，同一構
成の機関及び過給機（同一のノズルリングを含む）において既に試験が実施され，
結果が良好であることが確認できる場合は，当該試験成績書の提出に代えて差し支
えない。
(a) 4 ストローク機関にあっては，次の i)及び ii)の運転を行った場合にサージング
が発生しないこと。
i) 定格出力（連続最大出力及び回転数）における運転中に，一定トルク（フ
ューエルインデックス）を維持したまま，回転数を 90 %出力となるまで減
速
ii) 80 %回転数における 50 %出力で運転中に，一定トルク（フューエルインデ
ックス）を維持したまま，回転数を 72 %回転数まで減速
4
(b) 2 ストローク機関にあっては，次の i)から iii)のいずれかの方法によること。
i) 工場試験中に確認した機関の運転特性を過給機のコンプレッサチャートと
ともにプロットし，全ての負荷範囲において 10 %以上のサージマージンを
有することを確認すること。この場合，圧力変動の無い状態のサージ限界
における理論質量流量に対する運転流量の余裕が 10 %以上であること。
ii) 次の 1)及び 2)それぞれの負荷において，1 のシリンダへの燃料供給を突如
遮断した場合に，継続的なサージングが発生せず，かつ変動後の負荷にお
いて 20 秒以内に過給機の状態が安定すること。複数の過給機を装備する機
関にあっては，各過給機の上流に最も近いシリンダへの燃料供給を遮断す
ること。
1) 1 のシリンダの失火が許容される最大出力
2) 補助ブロワを使用していない状態において，給気圧約 0.06 MPa に相当
する負荷
iii) 出力を連続最大出力の 100 %から 50 %へ急激に減少させた場合に，継続的
なサージングが発生せず，かつ負荷が変動した後 20 秒以内に過給機の状態
が安定すること。
-2. 低圧ガスを使用するガス燃料機関の場合（GF 編附属書 4 中 4.2.2 又は N 編附属書 4
中 5.2.2 の規定による）には，次による。
(1) 次の(2)から(5)によることを条件として， -1.(1)から(7)の規定を適用する。
(2) 二元燃料機関にあっては，表 D2.6.1-1.に掲げる方法による試験を，ガスモードと燃
料油モードの両方で行うこと。ガスモードでの試験にあっては，ガスモードで出力
できる最大出力（GF編附属書 4中 2.5.1-1.(1)又はN編附属書 4中 2.5.1-1.(1)を参照）
に基づき実施すること。なお，ガスモードでの試験にあっては，110 %出力での試
験は要求されない。
(3) -1.(1)の準備に加え，機関のガス燃料管がガス密であることを確認するための計測
を，機関を起動させる前に実施すること。
(4) -1.(2)及び(3)に加え，次についても計測し，記録すること。
(a) -1.(2)(f)に掲げる項目は，燃料油及びガスでの運転（該当する場合）で計測及び
記録する
(b) ガス圧力及び温度
(5) 統合試験を行い，機械，油圧及び電気システムが正常に作動することを確認するこ
と。試験の範囲はリスク分析（船用材料・機器等の承認及び認定要領第 6 編 8 章
8.3 を参照）に基づき決定し，事前に本会の合意を得ること。また，統合試験には
少なくとも以下の項目を含むこと。なお，当該試験は，本会が適当と認める場合，
シミュレーション又はその他の方法を用いて行うことができる。
(a) 各種装置の故障による点火の失敗（火花点火，パイロット燃料油噴射装置）
(b) ガス噴射弁の故障
(c) 燃焼状態の異常（不着火，ノッキング，排気温度の偏差等によって検知するこ
と）
(d) ガス圧力の異常
(e) ガス温度の異常
-3. GF 編附属書 3 中 4.2.2 又は N 編附属書 3 中 5.2.2 の規定により行う，高圧ガスを使
用するガス燃料機関の工場試運転にあっては，-2.の低圧ガスを使用するガス燃料機関の工
場試運転の規定を準用して適用すること。
5
-1. 規則 D 編 2.6.1-2.(6)(c)にいう「本会の適当と認める方法」とは，船用材料・機器等
の承認及び認定要領第 6 編 8.5.2-2.(10)に定める温度計測をいう。
-2. 規則 D 編 2.6.1-3.(5)にいう「本会の適当と認める方法」とは，船用材料・機器等の
承認及び認定要領第 6 編 8.3 に定めるリスク分析をいう。
-4. 規則 D 編 2.6.1-3.にいう「本会の適当と認める方法」とは，「船用材料・機器等の
承認及び認定要領第 6 編 8 章」に定める試験をいう。
-53. 規則 D 編 2.6.1-64.に定める動的釣合試験に関し，B 類過給機にあっては，良好な品
質管理が実施されていると本会が認めた場合，過給機製造者部内で試験を実施することで
差し支えない。この場合，本会は，試験成績書の提出又は提示を要求することがある。
-64. 規則 D 編 2.6.1-75.に定める過速度試験に関し，B 類過給機にあっては，良好な品質
管理が実施されていると本会が認めた場合，過給機製造者部内で試験を実施することで差